
CUENTA PÚBLICA 2023
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 y 2022

(PESOS)

Corporación Mexicana de Investigación en Materiales, S.A. de C.V.Ente Público:

Concepto 2023 2022 2023 2022Concepto

ACTIVO

Activo Circulante

36,442,670 53,760,494Efectivo y Equivalentes

22,500,198 41,441,688Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

0 0Derechos a Recibir Bienes o Servicios

0 0Inventarios

0 0Almacenes

-1,320,964 -10,195,454Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes

0 0Otros Activos  Circulantes

57,621,904 85,006,728Total de  Activos  Circulantes

Activo No Circulante

1,400,320 1,400,320Inversiones Financieras a Largo Plazo

55,666,922 43,946,608Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

587,994,888 587,994,888Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

455,091,695 456,998,288Bienes Muebles

0 0Activos Intangibles

-705,841,415 -686,481,206Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes

36,015,003 36,015,003Activos Diferidos

-43,621,267 -41,359,869Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

115,353,870 115,353,870Otros Activos no Circulantes

502,060,016 513,867,902Total de  Activos  No Circulantes

559,681,920 598,874,630Total del Activo

PASIVO

Pasivo Circulante

25,887,401 24,074,532Cuentas por Pagar a Corto Plazo

0 0Documentos por Pagar a Corto Plazo

0 0Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo

0 0Títulos y Valores a Corto Plazo

0 0Pasivos Diferidos a Corto Plazo

0 0Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a
Corto Plazo

0 0Provisiones a Corto Plazo

0 0Otros Pasivos a Corto Plazo

25,887,401 24,074,532Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante

0 0Cuentas por Pagar a Largo Plazo

0 0Documentos por Pagar a Largo Plazo

0 0Deuda Pública a Largo Plazo

0 0Pasivos Diferidos a Largo Plazo

0 0Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración
a Largo Plazo

9,384,406 9,899,358Provisiones a Largo Plazo

9,384,406 9,899,358Total de Pasivos No Circulantes

35,271,807 33,973,890Total del Pasivo

HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO

1,192,879,858 1,192,879,858Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido

169,814,089 169,814,089Aportaciones

6,040,000 6,040,000Donaciones de Capital

1,017,025,769 1,017,025,769Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio

-668,469,745 -627,979,118Hacienda Pública/Patrimonio Generado

-40,490,627 -61,669,239Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

-622,773,061 -561,103,822Resultados de Ejercicios Anteriores

0 0Revalúos

-5,206,057 -5,206,057Reservas

0 0Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

0 0Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda
Pública/Patrimonio

0 0Resultado por Posición Monetaria

0 0Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

524,410,113 564,900,740Total Hacienda Pública/ Patrimonio

559,681,920 598,874,630Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Dr. Alimagdiel Samuel Colunga Urbina
Autorizó: Director General Elaboró: Director de Administración

Mtro. Francisco Reyes Baños
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